Lex. XV.

a Subditi conditoris legum ligantur eius legibus. Item & non subditi ratione contractus, vel de liciti in eius territorio facti, ipse tamen conditor eis non ligatur, sed bene facit, si secundum eas vivat, hoc dicitur.

b De señorio. Adde. l. cunctos populos. & ibi glos. & doctores. C. de summa Trinita. & fide catholica. & l. leges sacratissimas. C. de legibus. & eo. titu. l. 2.

c De otra ley. vides hic quod per alias leges non potest iudicari in istis regnis: & sic non per leges Imperatorum, seu alias leges iuris communis. vide quae dixi in l. sexta. tit. 4. part. 3.

d Es tenudo de la fazer complir. Quia parum esset iura condere nisi sint nimis tri qui ea exequantur. l. 3. post originem. ff. de origine iuris. c. ubi periculum. §. praeterea. de elec. libro. 6. cap. vnico. §. quoniam. de statu reg. eo. lib.

e Postura o yerro. Contrahentes aut delinquentes ligantur legibus & statutis illius regni, vel loci, ubi contrahunt vel delinquant, ut hic & in l. si fundus. ff. de euic. & in aut. qua in provincia. C. ubi de cri. agi. por. l. facularij. §. ff. de extra. cri. & tradit. g. in c. a nobis. de sent. exco. c. fi. de foro copet. Et q. mate. ista est diffusa: & habet plurimas quaestiones, recurrendum est ad plenè tradita per Bart. Bal. Albe. Salice. l. fo. in dict. l. cunctos populos. C. de summa Trinita. & fide catho. ubi latissimè tractatur, tam circa delicta, quam circa contractus, & vltimas voluntates. & vide quae dixi in l. 2. titu. ii. part. 3. Quid autem, si ciuis Salmanticensis habeat possessiones in territorio ciuitatis Segobiae, & Segobiae fiat statutum, quod frumentum extra districtum, non possit exportari, an ligabitur statuto talis forensis, qui ibi habeat possessiones: Albe. in dicta. l. prima. colum. 6. refert Oldrad. tenuisse quod non. per. l. munerum. §. praeterea. ff. de mune. & hono. iuncta. l. prima. ff. ad municipa. nec obstat. l. si pendentes. §. si quid cloacarij. ff. de usufruct. ibi. Nam solent possessores certam partem fructuum municipi viliori pretio adicere: quia ibi non dicitur quod possessor esset forensis: refert tamen Albe. ubi supra Inno. tenere oppositum in cap. postulasti. de foro competenti. Quod sub verbo forte dicit Albe. esse verius, & quod ad. §. praeterea potest responderi, quod ibi non dicitur, quod ciuitas non possit imponere leges rebus quae sunt in suo territorio, sed dicitur quod certae ciuitates habent ex priuilegio, ut pro possessionibus quas alij possident in earum territorio possessores praesent certam quantitatem frumenti. videas de ista quaestione per Cinum in l. prima. C. que sit longa consuetud. & cum de iure regni interdictum sit populis prohibere istam extractionem frumeti a suis territorijs & permittatur per regnum liberè exportari. vt in l. 1. & 3. titulo. 9. libro. 6. ordinamenti regij. Procedet quaestio in casu, quo frumentum est necessarium pro ciuibus, quo casu licet prohiberi posset asportatio. vt in l. si quis per diuinam. & ibi Ioan. de Platea. C. de aqua-

ductu. libro. ii. Et si ista extractio fieret, quia dominus possessionum vel in regno vendere, non posset & subiceretur statuto: quia potius teneretur vendere ciuibus iusto pretio quam alij, per id quod notat Bart. argu. illius. l. in l. prima. C. de metalla. lib. ii. l. venditor. §. si constat. ff. commu. praedio. Si tamen dominus velit pro suo victu asportare tunc forte potest. argu. l. praes. C. de seruit. & quod habetur in dicto. §. constat. & quia cum fructus sint iam a solo separati, non iudicatur pars rei, vt peccat quod statutum teneat ratione rei sitae in territorio. argu. l. defuncta. ff. de usufructu. & in l. fructus pendentes. ff. de rei vendi. & sic cessant dicta Innocentij in dicto. c. postulasti. & quod etiam dicit Paulus. de Castro in l. i. libemus nullam nauem. colu. prima. C. de

uiesse fecho alguna destas cosas. E si poraentura ellos fueffen rebeldes que no lo quisiesse fazer desu voluntad los juezes e las justicias los deuen constrenir por premia que lo fagan asy como las leyes deste nuestro libro mandan. Otro si dezimos que esta bie al fazedor de las leyes en querer beuir segund las leyes como quier que por premia no sea tenudo de lo fazer.

Ley. XVI. Como son todos tenudos de guardar las leyes.

Guardar deue el rey e las leyes como a su honrra e a su fechura, porque recibe poder e razon para fazer justicia. Ca si el no las guardasse vernia cõtra su fecho

fascro sanct. eccle. & ex quo possessione illa contribuit in territorio Segobienfi cum ceteris ciuibus, iuxta leges regni frui debet fructibus suis sicut ceteri ciues. l. secundum naturam. ff. de regul. iuris. & cum in ista. l. dicitur, de delinquente, quod subijcitur statuto loci, ubi delinquit. Limita per glos. in dicto cap. a nobis. el. i. de sententia excommuni. quando statutum prohibet factum illicitum a iure communi & damnatum: fecus, si illud de iure communi non esset illicitum. vide Baldum in l. ius ciuile. in fine. ff. de iustitia, & iure. quod quando statuta inueniunt nouam materiam & formam in delictis, vt de conuiuijs non faciendis, & de non eundo de nocte & familia. Nouitij aduenz non tenebuntur, quia non sunt de genere delictorum. adde eundem Bald. in l. prima. ff. de legibus. verificulo. & per hoc soluitur quaestio de aduena. ubi similiter distinguitur, an factum aliud esset illicitum, vel damnatum, vel inculpatum, & inter poenas spirituales, & alias: ita respondens ad ea q. hntur in c. vt animarum. §. statuta. de constituto. libro sexto. Dixit etiam Bald. in l. data opera. colum. 6. C. qui accusat. non poss. Quod quando statuta de nihilo faciunt aliquid, vt cum per statutum inuenitur nouum genus delicti, quod ad materiam facti, vt quia dicitur statutum quod non possent vendi quaedam res, vel quod tricolae non possint stare prope tabernam & familia, quae de iure communi, neque materia, neque forma, neque nomen sit alicuius delicti, tale statutum non ligat aduenas, neque nonos ciues qui possunt dici Thrones, & excusantur propter iustam ignorantiam.

Lex. XVI.

a Debet rex seruare legem tanquam facturam suam, & eius honorem custodire, & populus velut suam vitam & tutelam, & omnes de populo ad legem obseruantiam tenentur. hoc d.

c Guardar deue el rey. Concordat cum l. digna vox. C. eo. & Insti. quibus modis testa. in fine. C. de testa. l. ex imperfecto. l. cum multa. C. de bonis quae lib. & quod Princeps teneatur ad obseruantiam legis, tradit plenè Albe. in l. Princeps legibus. ff. eod. probans hoc secundum Theologos & Philosophos diuersimodè, tamen in hoc tenetur legislator & subditi nam subditi tenentur necessitate coactionis, legislator sola voluntate promotionis boni communis: nullus enim imperat sibi, vel cogit se ipsum. l. penul. ff. de arbit. sic Princeps non proprie dicit sub. sed in l. positus. tantae emilitudini non potest

Fig. 3: López (1555) (fol. 8v), SP 1.1.16 Beginning of Ley and glosses

Titulo. I.

potest lex imponi, cui Deus & ipsas leges subiecit Bal. in cap. i. de alie na. feudi. co. fi. Quid autem in consuetudine an liget Principem. vide And. de Yfer in Rubrica. de consuetud. rect. feudi. in q. notabi. de qua ibi per eum, qui vult quod obligetur princeps consuetudine rationabili: maxime si consuetudo talis sit inducta, sciēte principe dominante. & dicit Bal. in c. i. §. fi. de his qui feudo. da. pos. q. bonæ & naturales consuetudines ligēt Principē. vid. Bald. in cap. i. de natu. feud. in princip. & de noua forma. fide. in yfici. inueltitura.

a ¶ Defatlaras ya Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda xstimet quando & ipse illis recurentiam præbet: iniuncta enim Principum auctoritas, si quod populus phibēt, sibi licere patiuntur. ca. iustū est. g. dist.

b ¶ Menosprecia dos. Tenetur legislator vitare, illud ppter quod lex sua reddatur suspecta subditis quibus legem imponit & statuēs legem communem quam non seruat, reddidit eam suspectam, quod non fit vtilis vel honesta, probatur in dicta. ex imperfecto. C. de testa.

c ¶ El pueblo. adde. l. 3. C. eo. & c. i. de consti. & si subditi seruare nolūt rationabilem constitutionem compelli possunt per superiorem ad eā seruandam, vt hic. & 2. q. 5. ca. de Liguriis. & tenet Archidia. in §. le ges. 4. distin. Cardi. in proemio Clementi. in versu. vniuersitati. Imō & dixit Archi. in dict. §. leges. Quod si populus non vult obedire legibus rationabilibus Principis sui, possunt ad hoc cogi per Papam, qui habet plenitudinem potestatis. Si tamen populus ab initio nollet legem recipere, & contra eam sciente conditore, & valente contra dicere, & non contra dicente faceret plures actus contrarios, tunc videtur superior acquiescere illi cōtrauentioni & inobseruatiōi, & lex non ligaret. ita dicit glo. & ibi Abb. in c. i. de treuga & pace. per tex. in dict. §. leges. & approbant hoc communiter doct. vt attestatur Fel. in d. c. in prin. qui plures hoc tenētēs refert: in lege em tacite videt actum, vt post promulgationem recipitur, & si non recipitur superiore sciente & patiente, habetur pro non facta: ex quo superior tolerat quod non recipiatur: si autem non cōsistat de scientia superioris, tunc ad inducendum diffinitudinem legis non receptæ, vt ipsi præ iudicetur, sufficienter decem anni, per quos populus stetit, q. legem noluit recipere, secundum Ioan. de Imol. & Cardi. in di. ca. i. de treuga & pace. & Præpo. Alexand. in dict. §. leges. versu. præpositus. prædicta declarando, dicit quod vltra scientiam & patientiam superioris quod lex non recipitur debet interuenire aliquis actus, ex quo præsumeretur aperte de cōsensu, & beneplacito superioris: sola enim sciētia & patientia non arguit consensum superioris, cum multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta essent in iudicio, non tollerarentur. ca. iam dudum. de præb. ex quo verbo inducitur magna limitatio & declaratio ad omnia supra dicta. Si enim Princeps esset in regno, & sciret desuetudinem suæ legis, & à subditis non recipi, seu à maiori parte populi, & ipse cum valeat contradicere & iubere legem seruari, & inobedientes puniri, & hoc non facit, satis videtur constare de suo consensu & beneplacito, quod lex non seruetur. Et ista videtur intentio communis doctorum loquentium in ista materia, & isto modo intelligitur etiam Franciscus de Aretio. consi. in procedendū est breuiter. col. 3. Anto. de But. in cap. quia circa de consanguinitate & affini. Si vero aliqua alia concurrant, ex quibus non ita constaret de eius beneplacito, imō forte vigeat in oppositum, quod licet Princeps sciat & tolerat, non tamen sibi placet quod fit, imō tolerat for-

tè propter vitandum scandalum, vel aliās, tunc re se videtur distum à præposito Alexandrino. quod tunc sola scientia & patientia non sufficiat, sine transcurso decennij, & hoc idem videtur voluisse Ioan. de Imola. in cap. cum iam dudum. de præb. vbi postquam retulit dicta Antonij in dict. ca. quia circa. dicit Imola, se hoc intelligere quando saltem per cōcursum decennij Princeps, qui sciret non obseruantiam, hoc tolerauit, vt sic ex cursu arbitri temporis arguatur eip beneplacitum, quando aliās per actū alios præter toleratiā nō apparet de hoc, & in dubio: ex q. Rex habet notitiā quod lex sua nō seruetur, & non improbat, ap probare videtur glo. notabilis in l. quoniam enim si re ratam hab. vbi dicit gl. quod non improbare ratificationi par est. Aduerte etiam q. quando lex per omnia disponeret idem quod ius diuinum, tunc nihil leuaret non receptio legis, neq. desuetudine toleretur, neq. posset tolli. ca. fi. de consue. Inno. in Rub. de consuetu. Abb. & doct. communiter in dict. c. i. de treuga & pace. vide Fel. in 3. declaratione, per quem poteris videre multa alia quæ per. 8. col. elegāter cumulauit in ista materia. vide etiā per Iaso. in l. rem non nouā. C. de iudi. per præpo. Alex. in d. §. leges. vbi ponit. 4. conclu. in ista mat. vid. ibi per eos.

d ¶ Enla carrera de muerte. Quia in libris Regum legitur. Qui non obdierit Principi, morte moriatur. c. 2. de maio. & obe. & tradit Abbas post beatum Thomam & alios. in c. nam concupiscentiam. de constitutio. quando est certū de mente legis q. intendit præcipere, tū certum est quod obligat contrauentientem ad peccatum mortale, & sic intelligit dictum superius relatum. qui non obdierit Principi. & c. quod præcipit. 14. q. 1. aut non constat de mente legis: tū si loquitur per verba præceptiua, tunc obligat contrauentientem ad mortale. Nam resistendo superiori, resistitur Deo. ad Roma. 13. cap. qui resistit. & ca. si dominus. & c. Iulianus. 11. q. 3. nisi materia legis non esset necessitatu: quia tunc verba improprietur: nam verba deseruiunt intentioni non e contra. Si verò lex loquatur per verba consultiua, seu exhortatiua, tunc non obligat contrauentientem ad peccatum. 3. distin. §. hæc & si legibus. & dict. c. quod præcipitur. nisi esset circa cōsiliū reuerentiæ. vt notat idem Abb. in c. i. de consti. co. 2. aut loquitur per verba communia, vt statuo, decerno, vel quid simile, tunc non obligat contrauentientem, saltem ad mortale: nam sicut non omnis contrauentio legis inducit mortem temporalem, ita non debet inducere mortem æternam: item non omnis transgressio mādari Principis est digna morte, sed quando quis non obdierit Principi, inducendo scisma, per id quod habetur in ca. deniq. 7. q. 1. Archi. 4. q. 1. in summa, vel quando non obdierit in his quæ tendunt ad vindictam malorum, secundum glo. ibi & Ioan. de Imo. in dict. ca. 2. & adde quæ dixi in di. l. 16. titu. 13. 2. parti.